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Abstrakt

V analýze rozložení hutné kostní tkáně jsou porovnávané průřezy dlouhé kosti

lokalizovány v určitých procentech biomechanické délky (BML) kosti. Pokud neznáme

BML kosti, musí být místo průřezu odhadnuto. Ve studii Sládek et al. (2010) byl testován

efekt nepřesné lokalizace 50 % průřezu dlouhé kosti na hodnoty geometrických parametrů

průřezu pro soubor jedinců sloučených pohlaví z jednoho časového období

prostřednictvím odhadu spolehlivosti lokalizace 50 % průřezu kosti. Cílem diplomové

práce je zjistit, zda je odhad spolehlivosti lokalizace 50 % průřezu kosti populačně a/nebo

pohlavně specifický.

Použili jsme stehenní kosti 25 mužů a 29 žen a holenní kosti 36 mužů a 24 žen ze

dvou období: starší období (pozdní eneolit a mladší doba bronzova) a mladší období (raný

novověk). U každé kosti bylo počítačovým tomografem sejmuto vždy 29 transverzálních

průřezů kosti po 1 % BML kosti v oblasti od 40 % do 60 % BML a po 5 % BML kosti

v úsecích od 20 % do 40 % a od 60 % do 80 % BML. Jednotlivé transverzální průřezy

jsme zdigitalizovali a ze získaných dat jsme vypočítali odhad spolehlivosti lokalizace

50 % průřezu kosti pro geometrické prametry průřezu. Vypočítané hodnoty průměrné

procentuální odchylky (MD%) a průměrného rozsahu spolehlivosti (MAR) geometrických

parametrů průřezu jsme srovnali mezi soubory ze staršího a mladšího období a mezi muži

a ženami.

V této diplomové práci jsme zjistili, ve shodě se závěry studie Sládek et al. (2010),

že nejcitlivějšími geometrickými parametry průřezu na lokalizaci 50 % průřezu jsou

kvadratický moment plochy průřezu holenní kosti (MAR = 11–14 mm) a polární

kvadratický moment plochy průřezu holenní kosti (MAR = 18–22 mm). Hodnoty MD%

a MAR se signifikantně neliší mezi soubory z různých období, ani mezi pohlavími, což

naznačuje, že odhad spolehlivosti lokalizace 50 % průřezu kosti je populačně i pohlavně

nespecifický.

Klí čová slova

biomechanická analýza, porušené kosti, transverzální průřezy, rozsah spolehlivosti,

geometrické parametry průřezu, stehenní kost, holenní kost
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Abstract

In biomechanical analyses, the position of long bone cross-section under

study is defined relatively to biomechanical length (BML) of the bone. In damaged bones

where BML can not be measured, the position of the cross-section has to be estimated.

Sládek et al. (2010) studied the effect of inaccurately located femoral and tibial midshafts

on the cross-sectional parameters in a pooled-sex sample from a single period. In the

present study we aim to test whether the effect of inaccurately located femoral and tibial

midshafts on the cross-sectional parameters is sample-specific and/or sex-specific.

We used femora of 29 females and 25 males and tibiae of 24 females and 36 males

from two different periods (Late Eneolithic and Early Bronze Age; early modern period).

29 cross-section CT scans per bone obtained at each 1% interval from 40% to 60% of

BML and at each 5% interval from 20–40% and 60–80% of BML were available to us.

We digitized the cross-section scans and computed the error ranges of the cross-sectional

parameters. We compared the mean percentage difference (MD%) and mean accuracy

range (MAR) between samples and sexes.

Our results are in concordance with the results of Sladek et al. (2010):

the cross-sectional parameters most sensitive to positioning error are tibial second

moments of area (MAR = 11–14 mm) and tibial polar second moment of area

(MAR = 18–22 mm). The error ranges of cross-sectional parameters were not significantly

different between samples and sexes. Thus, we conclude that the effect of inaccurately

located femoral and tibial midshafts on the cross-sectional parameters is neither sample-

specific nor sex-specific.

Key words

biomechanical analysis, damaged bones, cross-sections, error range, cross-sectional

parameters, femora, tibiae
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Seznam zkratek

α hladina významnosti

µCT microtomography: microtomografie

AB šířka incisura ischiadica major

BML biomechanical length: biomechanická délka

CA cortical area: plocha hutné kostní tkáně

CSG cross-section geometry: geometrie průřezu

CSi hodnota geometrického parametru x % průřezu kosti

CStargeti hodnota geometrického parametru 50 % průřezu kosti

CT computed tomography: počítačová tomografie

CT-i CT-images: snímky z počítačové tomografie

DCOX délka pánevní kosti

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine: standard pro digitální

zobrazování a distribuci v medicínských dat

Fe femora: stehenní kost

Fe1 největší délka kosti stehenní

Fe2 bikondylární délka kosti stehenní

Fe6 antero-posteriorní průměr středu těla kosti stehenní

Fe7 medio-laterální průměr středu těla kosti stehenní

Fe18 největší rozměr hlavice kosti stehenní v antero-posteriorní rovině

Fe19 největší rozměr hlavice kosti stehenní v medio-laterální rovině

Fe20 obvod hlavice kosti stehenní

Fe21 biepikondylární šířka stehenní kosti

Fe-BML biomechanickou délka

HOAC horizontání průměr acetabula

IA-P second moment of area: kvadratický moment plochy průřezu kolem

antero-posteriorní osy

IIMT výšku incisura ischiadica major

IM-L second moment of area: kvadratický moment plochy průřezu kolem

medio-laterální osy

ISM největší délka os ischii
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ISMM postacetabulární délka os ischii

J polar second moment of area: polární kvadratický moment plochy průřezu

LA limits of agreement: interval spolehlivosti

MA medullary area: dřeňová dutina

MAD% mean percentage absolute differences: průměrná procentuální absolutní

odchylka v %

MAR mean accuracy range: průměrný rozsah spolehlivosti

MD% mean percentage differences: průměrná procentuální odchylka v %

MR magnetic resonance: magnetická rezonance

PUBM délka Tuberculum pubicum – acetabulum

pQCT peripheral quantitative computed tomography: periferní kvantitativní

výpočetní tomografie

PUM acetabulo-symphyseální délka os pubis

SCOX šířka pánevní kosti

SD standard deviation: směrodatná chyba

SPU šířka těla kosti stydké

TA total area: celková plocha průřezu

Ti tibiae: holenní kost

Ti1 největší délka holenní kosti

Ti1a celková délka holenní kosti

Ti3 maximální bikondylární šířka holenní kosti

Ti3a největší šířka kloubní plochy condylus medialis holenní kosti

Ti3b největší šířka kloubní plochy condylus lateralis holenní kosti

Ti3Bik největší vzdálenost od mediálního okraje condylus medialis k laterálnímu

okraji condylus lateralis holenní kosti

Ti4a největší délka kloubní plochy condylus medialis holenní kosti

Ti4b největší délka kloubní plochy condylus lateralis holenní kosti

Ti6 maximální šířka distální epifýzy

Ti-BML biomechanická délka kosti holenní
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Úvod

V posledních letech jsme svědky posunu v chápání role kosterní antropologie

pro rekonstrukci chování pravěkých populací člověka (Sládek et al., 2002). Tento nový

teoretický rámec shrnul Larsen (1997) v novém oborovém zaměření: bioarcheologie,

tj. zaměření na rekonstrukci lidského chování pomocí znaků lidské kostry

(Sládek et al., 2002).

Kostní tkáň se v průběhu života jedince dynamicky přestavuje a díky tomu je

schopna plasticky se přizpůsobovat vnějším podnětům, které na ni působí. Bioarcheologie

zkoumá taková přizpůsobení kostry, která jsou reakcí na vnější podněty způsobené

behaviorálními specializacemi minulých lidských populací, jako například preference

stravy nebo specifická kontrola stresových podnětů. Tyto typy behaviorálních specializací

se v bioarcheologii ukazují např. na růstových a vývojových poruchách, pomocí

patologických znaků, studiem charakteru zranění a stop násilné smrti apod. Jedním

ze směrů, kterým se bioarcheologie také ubírá, je zkoumání změn na kostře, které jsou

způsobeny lokomocí. Studují se např. kosterní změny podmíněné rozdílností lokomoce

mezi sedentárními populacemi zemědělců a nomádskými populacemi lovců a sběračů

(Sládek et al., 2002).

Jedním z možných způsobů jakým bioarcheologové rekonstruují chování minulých

lidských populací je využití biomechanických analýz. Prostředí klade na jednotlivce

a populace různé nároky, kost se remodeluje na základě převládajících sil a výsledkem

přestavby je změněná morfologie kosti. Přestavba, která nikdy nekončí (ačkoliv se

s věkem zpomaluje), vede ke zvýšené robusticitě (odolnosti kosti). Jelikož jsou denní


[…]


Graf 9: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML stehenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 10: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML stehenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen

Graf 11: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML stehenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 12: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML stehenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen

Graf 13: Distribuce MD% pro parametr CA – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví
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Graf 14: Distribuce MD% pro parametr CA – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen

Graf 15: Distribuce MD% pro parametr IA-P – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 16: Distribuce MD% pro parametr IA-P – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen

Graf 17: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 18: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen

Graf 19: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 20: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 1: Srovnání hodnot CSG parametrů CA, IA-P, IM-L a J v 50% stehenní kosti mezi souborem použitým ve studii Sládek et al.

(2010), v této diplomové práci použitým starším obdobím a mladším obdobím
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Graf 2: Srovnání hodnot CSG parametrů CA, IA-P, IM-L a J v 50% holenní kosti mezi souborem použitým ve studii Sládek et al. (2010),

v této diplomové práci použitým starším obdobím a mladším obdobím
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Graf 3: Srovnání rozsahu error range CSG parametrů CA, IA-P, IM-L a J stehenní

kosti mezi souborem použitým ve studii Sládek et al. (2010) a v této diplomové

práci použitým starším obdobím a mladším obdobím

Graf 4: Srovnání rozsahu error range CSG parametrů CA, IA-P, IM-L a J holenní

kosti mezi souborem použitým ve studii Sládek et al. (2010), v této diplomové

práci použitým starším obdobím a mladším obdobím
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Graf 5: Distribuce MD% pro parametr CA – vztah mezi x% BML a 50% BML s

tehenní kosti stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená

pohlaví

Graf 6: Distribuce MD% pro parametr CA – vztah mezi x% BML a 50% BML

stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 7: Distribuce MD% pro parametr IA-P – vztah mezi x% BML a 50% BML

stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 8: Distribuce MD% pro parametr IA-P – vztah mezi x% BML a 50% BML

stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 9: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML

stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 10: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML

stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 11: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML

stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 12: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML

stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 13: Distribuce MD% pro parametr CA – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 14: Distribuce MD% pro parametr CA – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 15: Distribuce MD% pro parametr IA-P – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 16: Distribuce MD% pro parametr IA-P – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 17: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 18: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 19: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 20: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen