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Diplomová práce Elišky Schuplerové je metodologického charakteru. Je založena na

hodnocení rozložení hutné kostní tkáně a porovnávání průřezů dvou dlouhých kostí, kdy

průřezy byly lokalizovány v určitém intervalu jejich biomechanické délky. Práce má jasné

zadání a úzce navazuje na závěry studie školitele diplomantky (Sládek et al., 2010). Cílem

diplomové práce tedy bylo zjistit, zda je odhad spolehlivosti lokalizace 50 % průřezu kosti

populačně a/nebo pohlavně specifický. K tomuto cíli byly použity stehenní kosti 25 mužů a

29 žen a holenní kosti 36 mužů a 24 žen ze dvou období: starší období (pozdní eneolit,

mladší doba bronzová) a mladší období (raný novověk). Kromě jednoznačného cíle autorka

velmi fundovaně formulovala i hypotézu, která zasazuje problematiku do širších souvislostí –

souvislost populační specifičnosti s bipedií, subsistencí, odlišnými růstovými trajektoriemi

pro obě pohlaví, což jsem pokládala za příslib košaté diskuse a zasazení výsledků DP do

širšího kontextu vědního oboru retrospektivní antropologie.

Práce má velmi kultivovanou úpravu, je tradičně členěna a vychází z více než 60 převážně

primárních literárních zdrojů. Veškerá dokumentace je soustředěna v přílohách a to v souladu

s názorem školitele, upřednostňovala bych však sledovat alespoň některé grafy a tabulky

přímo zasazené do odpovídajícího textu a výsledků, které dokreslují.

Teoretická část je logicky členěna do dílčích podkapitol, které postupně směřují od

makroskopie kosti až po vlastní úzkou řešenou problematiku. V obecnějších kapitolách se

diplomantka vyvarovala častým chybám, kdy studenti opisují pasáže ze sekundárních

citačních zdrojů, a tak obecné názvy kapitol (např. remodelace kosti) obsahují opravdu jen

speciální informace vztahující se k úzkému zaměření diplomové práce. Toto velmi kvituji, ale

navrhovala bych zamyslet se pro příště nad užšími názvy kapitol.

Názvy podkapitol jsou nevhodně volené také v kapitole výsledků. Už z obsahu práce opravdu

ční dublování dvou názvů podkapitol (Stehenní kost, Holenní kost - str. 38-40). Díky

zvolenému (podle mého názoru mírně zavádějícímu) způsobu strukturování pak je v obsahu

jen stěží patrné, že se jedná o opakující se názvy dvou nadřazených podkapitol „Populační

specifičnost“ a „Pohlavní specifičnost“. Pokud autorka nechtěla použít číslování podkapitol,

měla použít alespoň přece jen výraznější formátování.

DP je psána kultivovanou češtinou, autorka však používá poměrně složitá souvětí, což

v mnoha případech vede k chybám v interpunkci či v gramatice (nesprávné koncovky) – např.

hned na první straně úvodu (str. 10) či na následující straně další kapitoly (str. 12), dále pak

str. 14 apod.:

… Jedním z možných způsobů jakým bioarcheologové rekonstruují chování minulých

lidských populací je využití biomechanických analýz (chybí oddělení vedlejší věty

interpunkcí).

… V místě, kde se dotýkají výběžky dvou sousedních kostních buněk, jsou mezibuněčné

spoje (má být v místech).

… Při překročení této hranice již dochází k porušení soudržnosti tkáně, podle

směru zatížení k drcení nebo přetržení (druhá věta postrádá sloveso).

Výsledky práce odpovídají sedmi stranám textu, diskuse zaujímá téměř 5 stran textu, autorka

tedy diskutuje výsledky co do kvantity textu bohatě. Na druhou stranu, košatá hypotéza

s vhledem do souvislostí mezi populační specifičnosti a bipedií, subsistencí či odlišnými

růstovými vzory pro obě pohlaví, nebyla v diskusi zpracována v kontextu širšího spektra

autorů a prací. Většinou autorka shrnuje vlastní výsledky, nebo se přiklání ke stanoviskům

Sládek et al. (2006, 2007, 2010, 2012) či naopak se s nimi neztotožňuje. I když je v úvodu na

str. 10 a 11 široký seznam citací, ve kterých se autoři zabývali spolehlivostí biomechanických

přístupů, spolehlivostí biomechanických analýz či rekonstrukcí délek špatně zachovalých

kostí, autorka až na jednu výjimku (Holt, 2003) cituje jen svého školitele.

Závěr: Diplomovou práci Elišky Schuplerové považuji přes všechny připomínky za velmi

zdařilou jak po formální, tak po odborné stránce, její výsledky budou pravděpodobně

základem publikace s IF. Nepochybně dosahuje požadované úrovně kladené na diplomové

práce oboru antropologie. Je napsána srozumitelně a čtivě, i když je pravděpodobně zatížena

spěchem při dokončování, který se často projevuje úrovní diskuse či drobnými formálními

nedostatky (viz dále). Při statistickém zpracování ani při interpretaci výsledků jsem

nezaznamenala vážnější nedostatky. Práce tedy splnila zadané cíle i podmínky diplomové

práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Klasifikaci však navrhnu až podle průběhu

obhajoby.

Jana Velemínská

Další dotazy a připomínky:

1, Proč používáte ve zkratkách latinský plurál (tibiae, femora) a české jednotné číslo (holenní

či stehenní kost)?

2, Latina je v textu správně psána kurzívou, proč také angličtina?

3, Na straně 15 autorka zbytečně píše údaje v bodech, což se v diplomových pracích

nedoporučuje.

4, Za názvy obrázků mají být tečky.

5, Literatura je jednotná, ale citace Frost (2001) - místo jinak jednotně používaného –!

6, Stloukal (1999) – špatně citováno, neboť se jedná o monografii, kde Stloukal je editor.

Musíte citovat autory té které části (kapitoly) monografie …..in (editor) atd. – viz např. AJPA.

7, Nejednotnost v udávání % (50% a 50 %) – viz str. 34, správně je první varianta.

8, Nejednotnost v psaní desetinné čárky (některé tabulky desetinná čárka, jiné tabulky (např.

tab. 3) desetinná tečka, ale hladina významnosti v legendě zase s desetinnou čárkou ….